19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 1/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Contratação

TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2018, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE E A EMPRESA R. ALBUQUERQUE DE
OLIVEIRA - ME, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA NOS VEÍCULOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, NO
MUNICÍPIO DE RIO BRANCO.
PROC. Nº 0003742-39.2017.8.01.0000

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, inscrito no CNPJ/MF n° 04.034.872/0001-21, doravante
denominado CONTRATANTE, com sede em Rio Branco-AC, no Centro Administrativo, BR 364, Km-02, Rua Tribunal de Justiça,
s/n, cidade de Rio Branco/Acre – CEP. 69.920-193, representado neste ato por seu Presidente, Desembargador Francisco Djalma, e a
empresa R. ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA-ME, inscrita no CNPJ n° 12.515.614/0001-95, doravante
denominada CONTRATADA, situada na Travessa Cleber, nº 2393 - Praia do Amapá - CEP: 69.923-899, Rio Branco/AC,
representada neste ato pelo Senhor Renan Albuquerque de Oliveira, portador da carteira de identidade n° 365.330 SSP/AC, inscrito
no CPF n° 829.109.422-04, residente e domiciliado à Rua Cruzeiro do Sul, n. 200, bairro Xavier Maia, Rio Branco/Ac, resolvem
celebrar o presente TERMO ADITIVO, com o amparo da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e suas alterações, com aplicação
subsidiária Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e 123/2006, regulamentada pelo Decreto nº 5.450/2005, demais legislações pertinentes, em
decorrência do Pregão Presencial  nº 02/2018, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE DO ADITAMENTO - O presente termo aditivo tem por objeto renovar, com
fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, o prazo de vigência do instrumento original, por 12 (doze) meses, no período
de 28 de fevereiro de 2020 a 28 de fevereiro de 2021, perfazendo um valor total de R$ 196.891,92 (cento e noventa e seis mil,
oitocentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos), sendo que R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) para prestação de serviços
e R$ 191.791,92 (cento e noventa e um mil, setecentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos) para peças.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA  - Promover, com fundamento no art. 65, I, alínea “a”, da Lei nº
8.666/93, conforme a seguir:
Parágrafo primeiro – Do Acréscimo - Promover acréscimo quantitativo dos veículos, pertinentes à prestação de serviços técnico
automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços mecânico, elétrico, lanternagem, pintura e capotaria
nos veículos de diversas marcas e modelos pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Acre na Comarca de Rio Branco,
conforme solicitação da Supervisão Regional Área de Transporte (doc. 0742917).

VEÍCULOS AUTOMOTORES

Item Placa Modelo

01 Placa NAE-2604, Chassi 93XLNKB8TFCE96132 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

02 Placa NAE-2384, Chassi 93XLNKB8TFCE96117 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

03 Placa NAE-2564, Chassi 93XLNKB87FCE96107 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

04 Placa NAE-2434, Chassi 93XLNKB8TFCE96095 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

05* Placa NAE-2574, Chassi 93XLNKB8TFCE96084 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 2/7

06* Placa NAE-2584, Chassi 93XLNKB8TFCE96073 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

07* Placa NAE-2594, Chassi 93XLNKB8TFCE96069 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

08 Placa NAE-2614, Chassi 93XLNKB8TFCE96054 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

09 Placa NAE-2424, Chassi 93XLNKB8TFCE96051 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

10 Placa NAE-2654, Chassi 93XLNKB8TFCE96035 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

11* Placa NAE-2704, Chassi 93XLNKB8TFCE96025 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

12 Placa NAE-2394, Chassi 93XLNKB8TFCE96020 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

13 Placa NAE-2414, Chassi 93XLNKB8TFCE96005 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

14 Placa NAE-2404, Chassi 93XLNKB8TFCE96000 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

15* Placa NAE-3034, Chassi 93XLNKB8TFCE95985 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

16 Placa NAE-3024, Chassi 93XLNKB8TFCE95970 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

17 Placa NAE-2724, Chassi 93XLNKB8TFCE95961 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

18 Placa NAE-3044, Chassi 93XLNKB8TFCE95956 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

19 Placa NAE-2554, Chassi 93XLNKB8TFCE95950 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

 20 Placa NAE-3014, Chassi 93XLNKB8TFCE95944 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

21 Placa NAE-3534, Chassi 93XLNKB8TFCE93125 Ano 2014/2015 MMC/L200 TRITON GL D

22 Placa MZR-6436, Chassi 8AJFZ22G395011546/ Ano 2009/09 TOYOTA HILUX CD4X4 SR, 3.0
TB 16V, BRANCO

23 Placa MZR-6526, Chassi 8AJFZ22G295011537  Ano 2009/09 TOYOTA HILUX CD4X4 SR, 3.0
TB 16V, BRANCO

24 Placa MZR-6496, Chassi 8AJFZ22G595011564 Ano 2009/09 TOYOTA HILUX CD4X4 SR, 3.0
TB 16V, BRANCO

25 Placa MZT-3716, Chassi 8AJFZ22G695011427  Ano 2009/09 TOYOTA HILUX CD4X4 SR, 3.0
TB 16V, BRANCO

26 Placa NAB-0457, Chassi 8AJFZ22G595011581 Ano 2009/09 TOYOTA HILUX CD4X4 SR, 3.0
TB 16V, BRANCO

27 Placa NAC-6499, Chassi 8AJFZ22G1A5011923 Ano 2009/09 TOYOTA HILUX CD4X4 SR, 3.0
TB 16V, BRANCO

28 Placa MZU-8431, Chassi 9BD119307A1065632 Ano 2010/10 FIAT/DOBLO ELX 1.4 8V FLEX 5P

19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 3/7

29 Placa MZQ-5991, Chassi 9BD119307A1064097 /Ano 010/10 FIAT/DOBLO ELX 1.4 8V FLEX 5P

30 Placa NAC-6435, Chassi 93W245L34D2098987 /Ano 2012/13 404406-FIAT/DUCATO MINIBUS,
BRANCO

31 Placa NXR-9319, Chassi 9BD373154D5022837 Ano 2012/13 FIAT/PALIO WK TREKK 1.6

32 Placa NAD-5981, Chassi 95PZBN7HPCB039641 /Ano 2011/12 HYUNDAI/HR TCI-RD DIES. 2P,
BRANCO

33
Placa NAD-5991, Chassi 95PZBN7HPCB039639 /Ano 2011/12 HYUNDAI/HR TCI-RD DIES. 2P,

BRANCO

34 Placa NAD-6001, Chassi 9BM688159CB834155 /Ano 2011/12 M. BENZ/710, BRANCO

35 Placa NXS-3470, Chassi 935ZBWMMBD2103841 Ano 2012/13 CITROEN/JUMPER M33M 23S,
BRANCO

36* Placa NXS-3510, Chassi 935ZBWMMBD2103446/ Ano 2012/13 CITROEN/JUMPER M33M 23S

37* Placa NXS-3480, Chassi 935ZBWMMBD2103891 Ano 2012/13 CITROEN/JUMPER M33M 23S

38* Placa NAG-3218, Chassi 9BD1105BDD1554846 Ano 2012/13 FIAT/LINEA ESSENCE 1.8

39 Placa NAG-0178, Chassi 9BD1105BDD1554187 Ano 2012/13 FIAT/LINEA ESSENCE 1.8

40 Placa NAG-3208, Chassi 9BD1105BDD1555068 Ano 2012/2013 FIAT/LINEA ESSENCE 1.8

41* Placa NAG-0148, Chassi 9BD1105BDD1555532 Ano 2012/2013 FIAT/LINEA ESSENCE 1.8

42 Placa NAG-3548, Chassi 9BD1105BDD1555538 Ano 2012/2013 FIAT/LINEA ESSENCE 1.8

43 Placa NXT-1198, Chassi 94DFDUK13FB106107 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

44 Placa NXT-1188, Chassi 94DFDUK13FB105739 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

45 Placa NXT-1158, Chassi 94DFDUK13FB104673 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

46 Placa NXT-1178, Chassi 94DFDUK13FB106074  Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA ANO 2014/15

47 Placa NXT-1168, Chassi 94DFDUK13FB104900 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

48 Placa NXT-1238, Chassi 94DFDUK13FB104212 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

49 Placa NXT-1228, Chassi 94DFDUK13FB106266 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 4/7

50* Placa NXT-1248, Chassi 94DFDUK13FB104447 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

51 Placa NXT-1208, Chassi 94DFDUK13FB104680 Ano 2014/15 NISSAN/MARCH 1.0 S 5P/074CV
BRANCA

52 Placa QLU-3202, Chassi, 9BRBLWHE6F0025862Ano 2015/2015 Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8
16V(FLEX)

53 Placa NXT-1657, Chassi 9BRBDWHE9F0231772 Ano 2014/15 TOYOTA COROLLA XEI 2.0 FLEX

54 Placa QLU-3212, Chassi, 9BRBLWHE8F0026026Ano 2015/2015 Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

55
Placa QLU-3232, Chassi 9BRBLWHE5F0026002

Ano 201/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FELX)

56
Placa QLU-3242, Chassi 9BRBLWHE6F0026008

Ano 2015/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

57
Placa QLU-3252, Chassi 9BRBLWHE4F0026010

Ano 2015/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

58
Placa QLU-3262, Chassi 9BRBLWHE1F0026031

Ano 2015/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

59
Placa QLU-3272, Chassi 9BRBLWHE7F0026017

Ano 2015/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

60
Placa QLU-3282, Chassi 9BRBLWHE4F0026055

Ano 2015/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

61 Placa QLU-3292, Chassi 9BRBLWHE1F0026062Ano 2015/2015 Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

62 Placa QLU-3302, Chassi 9BRBLWHE1F0026076Ano 2015/2015 Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

63 Placa QLU-3312, Chassi 9BRBLWHE1F0026112Ano 2015/2015 Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

64
Placa QLW-1152, Chassi 9BRBLWHEXG0030063

Ano 2015/2015
Toyota/Corolla Sedan GLI 1.8 16V
(FLEX)

65
Placa MZR-3466, Chassi 9BRBD48E3B2512971

Ano 2010/2011
Toyota/Corolla Sedan XEI 2.0 16V

66
Placa MZW-2106, Chassi 9BYC21K1W2C000561

Ano 2002/2002
AGRALE/COMIL BELLO M,
BRANCA

19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 5/7

67 Placa MZW-8704, Chassi 9BGRM6940AG114149

Ano 2009/2009

GM/PRISMA/MAXX

68
Placa QLV-1447, Chassi 8AJBA3FS5H0243202

Ano 2017/2017 (VEÍCULO BLINDADO)
Toyota SW4 DSL 4x4 SRX A/T 7S
17/17

69* Placa MZW-4271, Chassi 9BD110586A1522772 Ano 2010/2010 FIAT/LINEA HLX 1.9

70 Placa QLU-3156, Chassi 8AJKA8D1K31794880 Ano 2018/2019 (Viatura Policial) HILUX SW4 SR-AT 4X2 2.7 VVTi
16v(N.S

71 Placa QLU-3166, Chassi 8AJKA8CD5K3179557 Ano 2018/2019 (Viatura Policial) HILUX SW4 SR-AT 4X2 2.7 VVTi
16v(N.S

72 Placa OXP-8776, Chassi 9BRBD3HEXK0403784 Ano 2018/2019 (VEÍCULO
BLINDADO)

COROLLA SEDAN (N.Serie) XEi
2.0 16v (A

73 Placa QLW-6717, Chassi 9BFZH55SOK8233426 Ano 2018/2019 KA HATCH 1.5 SE PLUS 12V (Flex)

74* Placa QWM-7019, Chassi 9532G82W3LR007718 Ano 2019/2020
SCANIA R-500 A 8X2 (EURO 5)
DIESEL 2P

17.230EOD 4X2(Urbano)

75* Placa QLV-3324, Chassi 9BWAB45UXKT132983 Ano 2019/2019 : GOL 1.6 MSI 8v (TotalFlex) 4p A/G

76* Placa NAG-4289, Chassi 9BD1105BDC1546273 Ano 2011/2012 FIAT LÍNEA ESSENCE 1.8

77* Placa NAF-2199, Chassi 8AFER13P4CJ461848 Ano 2011/2012 FORD RANGER XLT

78* Placa MZY6232, Chassi 94DTEND228J926604 Ano 2007/2008 NISSAN/XTERRA 2.8 SE

79 placa NJJ-2776, Ano 2010 (veículo de processo) TOYOTA COROLLA

80 Placa NXS-7819, Ano 2014/2015 (veículo de processo) TOYOTA ETIOS

*16 veículos acrescidos

MOTOCICLETAS

Item Placa Modelo

81

Placa NAC-1887, Chassi

9C2KD04209R034588

Ano 2009/09

HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

82*
Placa NAC-1947, Chassi 9C2KD04209R041994

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

83 Placa NAE-4068, Chassi 9C2KD0550CR505369 Ano 2011/12 HONDA/NXR150 BROS ES, VERMELHA

19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 6/7

84
Placa NAC-1877, Chassi 9C2KD04209R032033

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

85*
Placa NAC-2347, Chassi 9C2KD04209R042063

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

86*
Placa NAC-1937, Chassi 9C2KD04209R042053

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

87* Placa NAC-2047, Chassi 9C2KD04209R040857 Ano 2009/09 HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

88
Placa NAC-1957, Chassi 9C2KD04209R041976

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

89*
Placa NAC-2027, Chassi 9C2KD04209R042058

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

90
Placa NAC-2017, Chassi 9C2KD04209R040838

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

91
Placa NAC-1907, Chassi 9C2KD04209R040746

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

92*
Placa NAC-1987, Chassi 9C2KD04209R040834

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

93
Placa NAC-1927, Chassi 9C2KD04209R040794

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

94*
Placa MZW-3481, Chassi 9C2KD04209R058028

Ano 2009/09
HONDA/NXR150 BROS ES, PRETO

95*
Placa MZO-4198, Chassi  9C6KE093060007677

Ano 2006/06
YAMAHA/XTZ125 E, PRETA

96*
Placa MZO-4228, Chassi  9C6KE093060007892

Ano 2006/06
YAMAHA/XTZ125 E, PRETA

97*
Placa MZO-2334, Chassi 9C2HA050WWR020962

Ano 1998/98
C 100 DREAM(MOTONETA) 0 GAS.

*10 motocicletas acrescidas

CLÁUSULA TERCEIRA – Ratificam-se neste ato as demais cláusulas e condições do aludido Contrato, do qual passa a fazer parte
este Instrumento.

19/05/2020 SEI/TJAC - 0748592 - Termo Aditivo

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=788961&infra_sistema… 7/7

E, estando as partes assim acordadas, firmam o presente Termo de igual teor e forma, a fim de que produza os efeitos jurídicos legais.

Publique-se.

Rio Branco-AC, 27 de fevereiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador FRANCISCO DJALMA da Silva, Presidente, em 27/02/2020, às
12:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renan Albuquerque de Oliveira, Usuário Externo, em 27/02/2020, às 12:01, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 0748592 e o
código CRC 0544A9EE.

Processo Administrativo n. 0003742-39.2017.8.01.0000 0748592v2

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=0748592&crc=0544A9EE